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V druhom polroku sa v našej far-
nosti udiala zmena na poste 

kaplána. Odišiel Jozef Pajerský 
a štafetu 1. júla prevzal nový kap-
lán Ján Behula. Za toto obdobie ho 
už mnohí z nás trochu spoznali zo 
spoločných  stretnutí či z osobného 
rozhovoru, všimli si jeho výrečnosť i 
zápal pri homíliách, mali možnosť z 
jeho rúk prijať sviatosti. Od leta sa u 
nás udomácňuje,  zapája do pasto-
račnej služby a odkrýva tvár farnosti 
i farníkov. My sa v tomto rozhovore 
pokúsime poodkryť jeho tvár, na-
zrieť do jeho osobného sveta, pred-
staviť jeho rodinné korene i duchov-
nú formáciu.
Odkiaľ pochádzate, pán kaplán, kde 
máte svoj domov?
Narodil som sa 14. 12. 1979 v Le-
viciach v tekovskom kraji. Pochá-
dzam z kresťansky založenej rodi-
ny. Obaja moji rodičia sú teraz už 
na dôchodku. Otec Pavol pracoval 
ako historik v Tekovskom múzeu 
v Leviciach, po ňom som zdedil lás-
ku k dejinám a historickým vedám, 
mamička Helena bola zdravotná 
sestra, ale väčšinu života venovala 
výchove svojich detí – mňa a môjho 
staršieho brata Petra, dnes strojné-
ho inžiniera. Vyrastal som obklope-
ný ozajstnou láskou. Moji rodičia sa 
aj v čase totality snažili viesť aktív-
ny kresťanský život a stretávali sa 
v malých rodinných spoločenstvách 
sprevádzaných kňazmi, z ktorých 
niektorí v tej dobe nemali štátny 
súhlas a podľa svojich možností 
sa snažili čo najviac slúžiť aj v na-
šej farnosti. Rodičia ma od detstva 
viedli k modlitbe, čítaniu Svätého 
písma a k uvažovaniu nad ním. To 
sa prirodzene prejavilo aj v mojom 
aktívnom prístupe k sviatostnému 
životu. V čase dospievania  som 
sa vďaka nim dostal do kontaktu s 
kňazmi, ktorí sa venovali mládeži 
a povzbudzovali nás zároveň za-
pojiť sa do tejto služby. Rodičia boli 
tolerantní a nikdy nezasahovali do 
výberu môjho povolania.
Kedy ste pocítili túžbu stať sa kňa-
zom? Kto vás viedol za jej naplne-
ním?
Prispelo k vášmu rozhodnutiu aj ro-
dinné prostredie?

O kňazskom povolaní som ako-
si spontánne začal uvažovať ešte 
v detstve. Je to tajomné, nezaslú-
žené Božie volanie, ktoré sa preja-
vuje túžbou, ktorú nedokáže naplniť 
nič iné, iba Boh. V detstve som sa 
často doma hrával na sv. omšu. Táto 
túžba počas základnej školy i počas 
gymnaziálnych štúdií neprestávala, 
ba stále rástla, hoci som spoznal aj 
množstvo skutočne dobrých dievče-
niec i krásu vzťahu. Ku koncu štúdia 
na strednej škole som bol už rozhod-
nutý ísť študovať teológiu, ale kňaz, 
ktorý ma duchovne sprevádzal mi 
poradil, aby som svoje rozhodnutie 
ešte upevnil a pred nástupom na 
štúdiá si vykonal vtedy dvojročnú 
civilnú vojenskú službu. Podarilo sa 
mi vybaviť si civilnú vojenskú služ-
bu na fare, za čo som Bohu veľmi 
vďačný.
Čo pokladáte v štúdiu teológie za 
najdôležitejšie. Kde ste prežívali 
roky štúdia?
V Jubilejnom roku 2000 som nastú-
pil do seminára a na štúdium teoló-
gie na RKCMBF  UK v Bratislave, 
ktoré som ukončil v roku 2006. Bol 
to požehnaný čas teologickej prí-
pravy a seminárnej formácie. Ako 
zhrnutie toho, čo mi počas nej Boh 
doprial spoznať a naučiť sa, som si 
za svoje kňazské heslo zvolil slová 
žalmistu: „Hľa prichádzam, Pane, 
chcem plniť tvoju vôľu.“ 
Naša farnosť je už štvrtou zastávkou 
vo vašej kaplánskej službe, ako ste 
prijali túto zmenu? 
Kňazom som 5 rokov. Počas kňaz-
skej služby ma osobitným spô-
sobom sprevádza Panna Mária, 
pretože Boh viedol moje kroky ma-
riánskymi farnosťami. Mojou prvou 
kaplánkou bola Trnava – „Hrubý 
kostol“ s milostivým obrazom Panny 
Márie Trnavskej. Po nej nasledoval 
kostol Panny Márie – kráľovnej ro-
diny v Bratislave – Novom Meste 
s krásnym spoločenstvom rodín aj 
mládeže, potom kostol Nanebo-
vzatia Panny Márie v Šamoríne a 
napokon kostol Svätej rodiny v Pe-
tržalke. Všetky doterajšie pôsobiská 

sa vyznačujú živými spoločenstvami 
veriacich, činorodými kňazmi, kde 
môžem získavať skúsenosti i nád-
herné zážitky.
Cítite sa u nás ako v rodine?
Do Farnosti Svätej rodiny som pri-
šiel jednak s radosťou, pretože stále 
cítiť, že od návštevy blahoslaveného 
Sv. otca Jána Pavla II. je to milosti-
vé miesto, ale aj s určitými obavami, 
ako zvládnem požiadavky takej veľ-
kej, stále sa ešte tvoriacej a rastúcej 
farnosti. V pastoračnej činnosti mi 
veľmi pomáha náš duchovný otec 
pán farár Jozef Dúc, ktorý svojimi 
skúsenosťami, radami, no najmä 
zápalom a nesmiernym optimizmom 
ma usmerňuje a vedie, aby som 
dôstojne zvládal všetky povinnosti 
a našiel si čas na oddych i formáciu. 
Do života farnosti i jeho osobitostí 
ma podrobne zasvätil aj predchá-
dzajúci kaplán a priateľ Jožko Pajer-
ský. Bez zveličenia môžem povedať, 
že sa tu cítim ako v rodine. Zoznámil 
som sa s jednotlivými spoločenstva-
mi farnosti a som rád, že všetci ma 
prijali s otvoreným náručím. Pomaly 
začínam vnímať záujmy a potreby 
mladých, rodín či seniorov. 
A Vaše ďalšie plány?
Tie sú spojené s pastoráciou a služ-
bou veriacim. Stále viac si uvedo-
mujem, že bez Boha nemôžem 
urobiť absolútne nič. On je ten, ktorý 
sa zmocňuje ľudských sŕdc, pou-
žijúc niekedy aj ťažkopádne a pre 
nás nepochopiteľné nástroje vtedy, 
kedy chce a tak, ako chce. Preto sa 
chcem čo najviac snažiť objavovať 
Boží plán a plniť Božiu vôľu – tak, 
ako to len viem a dokážem, stotož-
ňovať sa s ním – byť „alter Christus“. 
Chcem slúžiť členom farnosti ohla-
sovaním Slova a vysluhovaním 
sviatostí. Som veľmi rád, že aj tu v 
Petržalke sú aktívni veriaci, že je tu 
dosť farníkov, ochotných pomáhať 
v chráme i podieľať sa na príprave 
a priebehu rozličných podujatí. Te-
ším sa na ďalšiu spoločnú prácu a 
prosím o modlitby. Všetkým žehnám 
a vyprosujem pokoj a radosť v srd-
ciach i v rodinách. 

Moja cesta...
Milí farníci,
pred viac ako rokom sme požehnali vý-
stavbu pastoračného centra, na ktoré 
sa už zbierame niekoľko rokov. Obrátil 
som sa na Vás s prosbou o poskytnutie 
fi nančného daru na dostavbu a sfunkč-
nenie pastoračného centra pri našom 
kostole. Na túto moju prosbu ste rea-
govali a prispeli ste svojím milodarom.  
Za Vašu štedrosť sa Vám chcem  aj to-
uto cestou čo najsrdečnejšie poďakovať 
a uistiť Vás, že pri slávení svätých omší 
vyprosujem pre Vás i Vašich drahých 
hojnosť Božích milostí.
Zároveň mi dovoľte  zaželať Vám požeh-
nané prežitie vianočných sviatkov,  nech 
sa Váš domov naplní láskou a radosťou  
z  narodenia Božieho dieťaťa. 
Spolu s pánom kaplánom vyprosujeme v 
modlitbách.

Jozef Dúc, farár

November 2011
Fórum života
Spoločenstvo Kráľovnej rodiny
Poďakovanie Farnosti Svätej 
rodiny v Bratislave Petržalke
Ďakujeme, že ste sa zapojili do 
projektu Sviečka za nenarodené 
deti.
Za 198 sviečok a ďalšie materiály o 
úcte k životu ste na ochranu života 
obetovali sumu 242,93 €.
Pán Boh zaplať aj za vaše  mod-
litby!

V nedeľu 8. mája 2011 v Kos-
tole Svätej rodiny v Bratislave 

– Petržalke sa 
slávil odpust pri 
príležitosti patró-
na Gréckoka-
tolíckej farnosti 
bl. hieromučeníka 
Vasiľa Hopku. Patrón 
farnosti „pozeral“ 
na veriacich zo 
svojho veľkého obrazu, ktorý je v 
kostole od čias, keď bol spolu so 
sestrou Zdenkou na tomto mieste 
beatifi kovaný. Sv. liturgiu slávil 
o. Miroslav Medviď, CSsR spolu s 
miestnym farárom o. protopres-
byterom Ľubomírom Matejovičom 
a s rímskokatolíckym kaplánom 
o. Jozefom Pajerským z Farnosti 
Svätej rodiny.O. Miroslav vo svojej 
homílii povzbudil veriacich oboch 
obradov, aby naďalej budovali 
jednotu, po ktorej tak túžil aj bla-
hoslavený Vasiľ. Slová z Ježišovej 
veľkňazskej modlitby „Aby všetci 
jedno boli!“ (Jn, 17, 21) boli aj jeho 

Zo života spolubratov 
Odpust Gréckokatolíckej far-
nosti v Bratislave – Petržalke
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Zo života Farnosti Sv. rodiny v Európskom roku dobrovoľníctva

Pomaly sa končí rok 2011,  kto-
rý bol vyhlásený za Európsky 

rok dobrovoľníctva. Aktivity našej 
farnosti v druhom polroku sa niesli 
v duchu spolupráce a hľadania prie-
nikov pri organizovaní a realizovaní 
podujatí. Pri rešpektovaní duchov-
ného programu farnosti i zachovaní 
osobitostí každého spoločenstva 
sme našli spoločnú platformu a na 
spoločných stretnutiach sme si do-
hodli plán podujatí, ktoré sme chce-
li a boli schopní uskutočniť. Našli 
sa prostriedky, ale najmä ochotní 
dobrovoľníci, ktorí prevzali na seba 
zodpovednosť za prípravu i priebeh 
akcie a na sklonku roka môžeme 
konštatovať, že sa nám s pomocou 
Božou podarilo zrealizovať celý rad 
rozličných podujatí, ktoré pritiahli 
pozornosť farníkov, oslovili i mládež 
a deti. Ak chceme byť živým spolo-
čenstvom, je potrebné stretávať sa 
pri modlitbe i slávení cirkevných či 
osobných sviatkov, a tak sa navzá-
jom lepšie spoznávať i zdieľať svoje 
radosti i starosti. Radi medzi nami 
privítame ďalších členov ochotných 
konať spoločné dobro formou účasti 
na brigáde pri budovaní pastorač-
ného centra, účasťou na duchov-
nej obnove, na príprave a realizácii 
podujatí, či spevom v chrámových 
zboroch. Zapojme sa teda do tej-
to bohumilej činnosti, každý podľa 
svojich talentov i možností a spoloč-
ne zveľaďujme našu farnosť v du-
chu Evanjelia a kresťanskej lásky. 
Nech naše skutky svedčia o našej 
príslušnosti a vzájomnej solidarite, 
nech pomôžu pritiahnuť hľadajúcich 
na ceste k Bohu. Pri tejto príležitosti 
chcem vysloviť úprimnú vďaku pre-
dovšetkým vedeniu Farnosti  Svätej 
rodiny – osobitne p. farárovi Joze-
fovi Dúcovi i obom kaplánom za 
ústretovosť, celému zboru asisten-
tov a miništrantov za pochopenie, 
ako aj všetkým, čo sa doteraz anga-
žovali a priložili ruku k spoločnému 
dielu. Nech naše úmysly sú totožné 
s Božou vôľou a na orodovanie na-
šich patrónov slúžia nám na osoh 
tela i duše. Na tomto mieste hodno 
spomenúť aspoň niektoré, na kto-
rých participovali viaceré spoločen-
stvá. 

Deň matiek
Pri príležitosti Dňa matiek 8. mája 
2011 zorganizovali farské spolo-
čenstvá pod  záštitou p. farára a p. 
kaplána stretnutie matiek našej far-
nosti. V rámci kultúrneho programu 
odzneli básne v podaní detí Lucie 
a Jakuba venované matkám i slo-
vá o úlohe ženy-matky. Slávnosť 
umocnil koncert Renesančného 
súboru pôsobiaceho pri Základnej 
umeleckej škole J. Kresánka. Mat-
kám sa prihovoril p. kaplán J. Pa-
jerský, ktorý dal za vzor kresťanskej 
matky Pannu Máriu ako pozornú, 
starostlivú matku a vernú manželku 
a zaželam všetkým mamám, starým 
mamám farnosti veľa síl a požeh-
nania pri plnení ich zodpovednej 
úlohy.

Svätojánsky večer  –  kresťansky i 
v duchu ľudovej tradície  
24. júna 2011 sa slávnosť narodenia 
sv. Jána Krstiteľa začala večernou 
sv. omšou a pokračovala koncertom 
pred kostolom Sv. rodiny v podaní 
Renesančného zboru Základnej 
umeleckej školy J. Kresánka a pe-
váckeho súboru Čečinka.
Spoločný večer mal aj tradičný cha-
rakter, zapálili sme jánsky oheň, pri 
ktorom organizátori grilovali i sa-
motní účastníci si opekali rozličné 

dobroty. Nechýbali koláče vlastnej 
výroby, ani občerstvenie pre do-
spelých a deti. Najmä ony sa cítili 
v prítomnosti kamarátov i našich 
duchovných otcov, ktorí sa im s lás-
kou venovali, ozaj radostne. Zišlo 
sa okolo 120 farníkov, ktorí ocenili 
výbornú náladu a bezprostrednosť, 
ktorá tu panovala.

22. júna 2011 nám udelil svoje no-
vokňazské požehnanie Lukáš Uva-
čik, ktorý počas celého šk. roku v 
našej farnosti praxoval ako diakon 
a svojím prístupom, homíliami i 
spevom si vybudoval pekné vzťa-
hy s farníkmi. Preto mu po sv. omši 
spolu s p. farárom vyjadrili svoju 
vďačnosť 

30. júna 2011 na slávnostnej sv. 
omši pri príležitosti ukončenia šk. 
roka sme sa rozlúčili aj s p. kaplá-
nom ThLic. Jozefom Pajerským, 
ktorý v našej farnosti pôsobil dva 
roky. Za ten čas sme ho spoznali 
ako skromného, talentmi obdare-
ného človeka, obľúbeného medzi 
mladými i staršími farníkmi pre jeho 
rozvahu a trpezlivosť. So zanie-
tením vykonával svoju pastoráciu 
zameranú na formáciu mladých, 
no osobitne treba oceníiť jeho 

ochotu duchovne i odborne viesť 
farské púte do Ríma a do Svätej 
zeme. Na jeho ďalšej kaplánskej 
zastávke v bratislavskej farnos-
ti pri kostole Blumentál mu želá-
me veľa inšpirácií Ducha Svätého 
a orodovanie Svätej rodiny, najmä 
jeho osobného patróna sv. Jozefa. 

Prázdninové podujatia
Počas letných prázdnin sa tiežko-
nali viaceré podujatia. V júli boli 
deti, najmä prvoprijímajúce na týž-
dennom pobyte v detskom tábore 
na Fugeľke pri Dubovej, v auguste 
sa zase uskutočnil pobyt rodín far-
nosti, ktorý organizačne i progra-
movo zabezpečil vdp. Jozef Dúc. 
O spokojnosti detí i rodín svedčí ich 

záujem ísť do tábora aj v nasledu-
júcom roku. Na realizáciu obidvoch 
podujatí fi nančne  prispelo Spoloč-
né dobro. 

Vzdelávacie a športové aktivity 
V rámci aktivít združenia Spoloč-
ného dobra pokračovali seniori 
aj v zimnom semestri roku 2011 
v  štúdiu anglického jazyka, výučba 
nemčiny sa pre opravu prenajatých 
priestorov na Lachovej ulici neroz-
behla. Veríme, že po sprevádzko-
vaní nášho nového pastoračného 
centra sa otvoria nové možnosti 
organizovania vzdelávacích a pre-
zentačných aktivít, o ktoré buú naši 
farníci javiť záujem. 

Pokračujú aj futbalové stretnutia 
v telocvični na ZŠ Tupolevova 20, 
tentoraz v stredu večer v čase od 
20.30 – 22.00 hod., ktoré organi-
začne a fi nančne zabezpečuje Spo-
ločné dobro. Telocvičňa je prenajatá 
do konca školského roka, teda do 
30. júna 2012, v prípade záujmu sa 
obráťte na vedenie SD. 

Spomienková slávnosť na náv-
števu bl. Jána Pavla II. 
Pri príležitosti 8. výročia návšte-
vy blahoslaveného Svätého otca 
Jána Pavla II. v Bratislave – Petr-
žalke vedenie Farnosti Svätej rodi-
ny a farské spoločenstvá pripravili 
spomienkovú slávnosť, ktorá sa ko-
nala 14. septembra 2011 na pozadí 
jeho blahorečenia a Svetových dní 
mládeže 2011 v Madride. Hlavným 
celebrantom bol páter Šebastián 
Labo, autor diel o živote bl. Jána 
Pavla a jeho osobný priateľ, ktorý 
v homílii zasvätene predstavil jeho 
pontifi kát ako cestu k svätosti a po 
sv. omši ponúkol veriacim svoje 
knihy – dokumenty z pápežského 
pôsobenia bl. Jána Pavla i jeho mi-
sijných ciest. Na slávnostnej akadé-
mii sme si oživili spomienky na jeho 
osobný dotyk s naším prostredím, 
ale najmä sprítomnili si myšlienky, 
ktorými sa obrátil na každého z nás. 
Básňami z Rímskeho triptychu i slo-
vami z jeho pastoračných návštev 
Slovenska sme si   priblížili jeho 
posolstvo na sviatok Povýšenia 
sv. kríža, ktorý predstavuje „pravý 
strom života a kráľovský trón ukrižo-
vaného a zmŕtvychvstalého Pána, 
schodmi do raja, spájajúcimi nebo 
a zem“. Na kríži sa stretá ľudská 
úbohosť s Božím milosrdenstvom. 
Zároveň sme si pripomenuli jeho hl-
bokú úctu k Sedembolestnej Panne 
Márii – Patrónke Slovenska. 

Mládež a modlitba – stretnutie so 
zahraničnými študentmi
20. novembra v rámci Týždňa 
Cirkvi pre mládež Spoločné dobro 
v spolupráci s členmi spoločenstva 
mladých pripravilo ďalší ročník tra-
dičného stretnutia so zahraničnými 
študentmi, tentokrát na tému Mlá-
dež a modlitba. 

dokončenie na strane 4


